

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

No. 12.

KETVIRTADIENIS, KOVO-MARCH 24, 1955

VOL.-METAI XXXIX

Dienos Klausimai

Kovo 15-tos naktį Chicagoje mirė vienas iš paskutiniųjų Lietuvos knygnešiu—kun. Pranas Vasiliauskas, sulaukęs 84 metų amžiaus.

Anglijos darbiečių parlamentarinė frakcija 114 balsų prieš 112 pašalino iš savo tarpo Aneurin Bevan.

U. S. kongresmano Leo E. Allen iš Illinois valstybės pastangomis, Congressional Record išspausdino Lietuvos konsulo dr. Petro Daužvardžio pareiškimus padarytus Chicagoje.

Prezidentas Eisenhower parėmė valstybės sekretoriaus pareiškimą padarytą kovo 15-tą, kuriame jis išpėjo agresorius, kad didesnės militarinės akcijos atveju bus pavartoti atominiai ginklai.

REIKŠMINGAS KONGRESAS

Vidurio Europos Krikščionių Demokratų Sąjunga, kurioje yra susibūrę Lietuvos, Latvijos, Lenkijos, Čekoslovakijos, Vengrijos ir Jugoslavijos krikščionių demokratų egzilai.

Pirmasis kongresas įvyko 1953 m. kovo 13-15 dienomis ir praejo su dideliu pasisekimu. To kongreso metu Sąjunga sveikino JAV prezidentas D. Eisenhoweris.

KAIP KOMUNISTAI AIŠKINA ĮVYKIUS

Š. m. vasario 22 d. numeryje "Tiesa" paskelbė žinomios Komodaitės ir Štaro straipsnį apie "Kauno miesto igulos karavių sukilimą".

ALOR STAR, Malaya.—Kovo 17-tą paskelbta, kad policija nukovus kiniečių komunistų partizanų vadą Ah Muk.

Didysis LRKSA 1955 Metų Naujų Narių Vajus

Organizatoriai ir Veikėjai, Padėkite Jaunuoliams Įgyti Stipendijas Mokslui Siekti

Kiekviena fraternalinė organizacija turi nuolat jieskoti naujų narių. Mūsų katalikiškasis Susivienijimas nesiskiria nuo kitų organizacijų ir dėlto mes turime palaikyti šią mūsų biznio dalį mūsų veiklos priešaky ir tą turime daryti kiekvienais metais.

DRĄSUS EKSPERIMENTAS

Mūsų organizacijos Vykdomoji Taryba paruošė planą, kuris turi du pačius svarbiausius tikslus:

- 1. Gauti naujų narių;
2. padrašinti jaunuolius siekti augštesnio mokslo.

STIPENDIJŲ PLANAS

Susivienijimas pasiūlo stipendijas, kurių kiekviena bus \$200.00 sumoje, skiriama studentams planuojantiems lankyti augštesnias mokyklas, arba jau lankančiams.

SĄLYGOS

Vienai stipendijai laimėti turi būti prirašyta NEMAŽIAU 25 NAUJŲ NARIŲ IR KURIŲ BENDRA GYVYBĖS APDRAUDOS BENEFICIJŲ SUMA

TURI SIEKTI NEMAŽIAU \$25,000.00. Tą skaičių turi pasiekti bile parapijose gyvuojanti viena kuopa arba kuopų grupė (kombinacija). Kitas reikalavimas yra, kad už naujai prirašytą biznį duoklės turi būti užmokėtos nemažiau kaip už šešis mėnesius.

TINKAMUMAS

Bile studentas tinkamas įstoti kolegijon, arba jau lankantis bet kurią augštesniąją mokyklą. Čia taipgi yra labai puiki progą bile studentui, planuojančiam įstoti ar jau lankančiam kolegiją arba universitetą, užsidirbt \$200.00 stipendiją vasaros atostogų laikui, taipgi reguliari komisija, kuri Susivienijimas išmoka už naujų narių prirašymą.

LRKSA VYKDOMOJI TARYBA

Originaliniai LRKSA Tikslai ir Uždaviniai

Laikui bėgant, originaliniai Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje įsteigimo tikslai ir siekiai beveik užmiršti. Kad juos atgaivint, patartina prisimint, kad pirmieji ateiviai iš Lietuvos atvykę į Jungtines Amerikos Valstybes steigė organizacijas jų pačių naudai ir teikimui pagalbos laikui, kuomet ji labiausia reikalinga.

Originalinis tikslas buvo atsiekti ir visos lokalinės draugijos tuo laikui buvo suvienytos suorganizuojant Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimą Amerikoje. Dar vėliau buvo įsteigtas lietuvių katalikų laikraštis "Garsas". Šis laikraštis buvo išlaikomas be ekstra duoklių iš naujų puseš ir jis yra atsiejęs Susivienijimui kelis šimtus tūkstančių dolerių.

anivida pavyko įtraukti į lietuviškąją veiklą. Visu pirma jie nebuvo padrašinti ir neišlavinti pajusti tautinę dvasią ir su pasišventimtu darbuotis savo tautybės naudai.

Anų dienų vadai nepasistengė permatyti ateitį, jie rūpinosi tik dabartimi ir jeigu kairurie nemoka lietuvių kalbos, tai čia ne jų kaltė. Brangi kaina sumokėta už pračytę padarytas vadų klaidas ir padėtis eis blygn ir gali pasiekti tokio taško, kai lietuvių, kaip tokių, Jungtinėse Amerikos Valstybėse visiškai nebus žinomi.

Katalikų Susivienijimo auginimo ir išlaikymo reikalas, taipgi originalinių tikslų įgyvendinimas nėra vien tik centro įstaigos darbas. Kiekvienas katalikas turi įsijungti darban ir vieninai veikiant daviniai kur kas bus geresni.

Organizatoriai ir kuopų viršininkai turėtų daryt daugiau, daugiau ir dar daugiau atsikreipimų į savo artimuosius ir draugus kalbinant juos įsirašyti į Katalikų Susivienijimą ir tęsti tą puikų darbą, kurį ši organizacija varė per daugelį metų. Jie įsitikins ir sužinos daug priežasčių, kodėl šis puikus darbas turi būti tęsiamas.

Susivienijimas stengiasi išplėsti savo veiklą pasiūlant stipendijas studentams siekiantiems augštesnio mokslo. Tikslas yra padrašinti prie mokslo, kurio pagalba bus paruošti ateities vadai. Susivienijimas taipgi yra pažadėjęs Ateitininkams išmokėt \$2,500.00 vasarinės stovyklos naudai, jei 300 naujų narių kvota bus įvykdyta.

VINCAS T. KVETKAS, LRKSA Sekretorius

Gyvenimas Okupuotoje Lietuvoje

KA RODO SAJUNGINIS BIUDŽETAS. TSRS Augščiausiaji Taryba Maskvoje priėmė sąjunginį biudžetą, kurio biudžetinės pajamos siekia 590 milijardų rublių.

Šis faktas dar kartą ryškiai parodo, kokios rūšies yra tas taip dažnai komunistų įtaigojamas "rūpinimasis broliškomis respublikomis". Maskva vieton 9 milijardų, kurie Lietuvai priklausytų pagal gyventojų skaičiaus santykį, "nukniaukė" pusaštunto milijardo rublių sau.

Nežiūrint tokios okupantų grobiškiškos politikos, Lietuvos reikalų niekas negynė svarstant biudžetą Augščiausioje Taryboje Maskvoje. Atvirksčiai, ten buvo Gedvilas ir Venclova gyrėsi, kad okupuotoje Lietuvoje gyvenimas dar esąs labai geras (ne bent jiems!).

RUSŲ LIETUVIŲ SANTYKIAI. Lietuviai su rusais nesibikišliauja. Su jais palaiko santykius tik tiek, kiek reikia arba kiek neišvengiama. Rusų darbininkų išvaizda, palyginti su

lietuvių darbininkų, yra prastesnė. Daugiausia dėl to, kad rusai prasčiau ir netvarkingiau rengiasi, o daugelis savo uždarbius prageria. Didelis skirtumas tarp rusų ir lietuvių ir ištvėrmės atžvilgiu.

Rusai pareigūnai geriau betgi apsilvilkę už panašios padėties lietuvius. Beveik visi rusai turi valdinius butus, už kuriuos pigiai moka ir kuriuose patogiai gyvena.

IMONIŲ APSAUGA. Ne tik žmonės, bet ir žmonėms stipriai saugojamos. Saugojama tam tyčia parinkti sargybiniai, dažniausiai ginkluoti. Nuo ko saugoma—nevisados aišku, nes, nežiūrint apsaugos, gaminių vogimas vis tiek vyksta.

ATOSTOGOS. Nuolatiniams darbininkams ar tarnautojams priklauso atostogų viena diena už atdirbtą mėnesį. I kurortus gali patekti tik proteguojamieji ir su profesiniu sąjunga leidimais, vadinamais "atilsinėmis".

LIETUVIŲ PADIRBTUS NAMUS PARDAVINĖJA KAIP ARBŪZUS

Paverttieji lietuviai gerai žino, kad jokios paramos nei tarinamoji "didžioji rusų tauta", nei "broliškos respublikos" nei jiems, nei Lietuvai neteiki ir nesiruošia teikti. Atvirksčiai, "plačioji tėvynė" Lietuvą ir juos pačius nuolatos apgrobinėja.

Čia duotas tik vienas būdin-genis pavyzdys okupantų plėšiškumui pavaizduoti, o panašių pavyzdžių yra daugybė. Tačiau ir paminėtasis aiškiai rodo, kaip ta vadinamoji "didžioji rusų tauta" ir broliškos respublikos" Lietuvai paramą teikia.

Krašte jokia medžio medžiagos prekyba neparduoda ne tik miško medžiagos namams pasistatyti, bet net lengvalio seniesiems pasitaisyti, tuo tarpu lietuvių padirbti namai "plačiojoje tėvynėje" laisvai parduavinėjami, panašiai, kaip arbūzai. Pavyzdžiui "Sovietiskaja Litva" sausio 25 d. paskelbtos plačiosios tėvynės statybinių medžiagų pramonės ministerijos taisyklės tokiems namams parduoti jokio suvaržymo nenumato.



## "GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO  
AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY,

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

Raštus (straipsnius ir korespondencijas) redakcija taisy savo nuožiūra.  
Nespausdintus raštus grąžina tik patiems autoriams prašant.

## JALTOS DOKUMENTUS PASKELBUS

Kovo 17-tą U. S. valstybės departamentas paskelbė Jaltos konferencijos rekordus. Minėta konferencija įvyko 1945 metais vasario mėnesį. Du tos konferencijos dienei, būtent, Franklin D. Roosevelt ir Stalinas jau yra mirę. Tik Churchill yra gyvas.

Paskelbti rekordai sudaro 834 puslapius.

Pirmas įspūdis susidaro toks, kad per dešimt metų užsitiesęs ginčas dėl Jaltos konferencijos susitarimų ir jų padarinių nebus galutinai išnarpliotas. Mat, kaip kurie dokumentai vis dėlto nėra viešai paskelbti.

Dokumentų paskelbimas sukėlė nemažą piktumų, ypač Anglijoje. Churchillis ir Edenas dabar aiškina, kad toks slaptų dokumentų paskelbimas gali virsti nustatyta praktika ir tas sulaukys valstybių diplomatus pasikeisti pažiūromis ateities konferencijose.

Kaip žinoma, dėl Jaltos konferencijos ir jos padarinių daugiausia iškilio buvo atakuojamas velionis Rooseveltas, padaręs didelių nuolatų Maskvai už pažadą stot karui prieš japonus. Tikrumoj sovietai tame kare dalyvavo tik kelias dienas, vienok jie gavo nepaprastai didelį grobį padėjusį jiems išgelėti Korėjoje, Kinijoje ir bendrai Tolimuose Rytuose. Kitus susitarimus pats Stalinas pavartojo savo triumfo padidinimui, juos sulaužydamas, kaip ir visas kitas sutartas Maskvos padarytas su atskiriamis valstybėmis. Dokumentai taipgi parodo, kad didžiųjų valstybių atsakomąji vadai, svarstydamai atskirų tautų likimą, vartojo tokią taktiką ir tokį toną, kokį galima pastebėti įgudusių rinkos kupių tarpe. Ypač aiškiai charakteringi pasikalbėjimai ir derybos įvykė Lenkijos atžvilgiu. Svarstant Lenkijos reikalą nei Rooseveltas, nei Churchillis nepadarė reikiamo susidomėjimo nei griežtumo. Gal daugiausia dėl tokio naivaus nusiteikimo bei gynyboje Churchill nenorėjo, kad Jaltos dokumentai būtų paskelbti viešai. Mat, metai kiti atgal Churchill išspausdino savo memuarus Amerikos žurnaluose ir dienraščiuose ir ten gerokai pasigyrė dėl savo užimtos pozicijos Lenkijos ir kitų šalių naudai.

Kaikurie komentatoriai mėgina Roosevelt ir Churchill klaidas pateisinti tuo, kad jie buvo apsaugę dėl artėjančio triumfo. Hitlerinės Vokietijos dienos jau baigėsi — ji pasidavė gegužės 7-tą. Trijų didžiųjų svaigulių pūčiai charakterizuoja išsireiškimai. Vienoje vietoje Churchill išsireiškė, kad jis jautėsi stovį ant kalno čiukuro apjuosto atėties galimybių garbėmis. Gi prezidentas Rooseveltas išsireiškė, kad "pietu laiku jis jautęs tikrai vienos šeimos atmosferą." Dar charakteringasis yra kita s Churchillio išsireiškimas trijų didžiųjų susirinkimo laiku. Esą trys didieji stengiasi suorganizuoti pasaulį ir penkias dienas, kas Visagaliumi atlikti užėmė net septynias dienas.

Nedyvai, kad jausdamiesi "kaip vienos šeimos nariais", vakariečių vadai padarė klaidų, kurios leido Kremlui išgelėti Europoje ir Azijoje.

Kaip išrodo, Jaltos konferencijos dokumentai ilgai neduos ramybės ir mūs šalies vidaus gyvenime. Republiškai aiškiai duoda suprasti, kad jie panaudos juos 1956 metais nacionaliniuose rinkimuose. Demokratų vadai atsikerta, kad Jaltos sprendimus žymios įtakos padarė militariniai vadai aiškindami Rooseveltui ir jo patarėjams, kad karas su japonais ne su Rusijos pagalba gali užsibaigti dar 18 mėnesių, o bet Rusijos — dar ilgiau. Matomai, tie patarėjai dar nežinojo, kokį nulemtųjų vaidmenį atliks jau išrasta ir išmėginta atominė bomba.

Lietuvos vardas Jaltos dokumentuose suminėtas tik tais atvejais, kada trys didieji svarstė ir ginčijosi dėl Jungtinių Tautų atstovybės nustatymo. Stalinas reikalavo keturių balsų — vieną nuo pačios Rusijos, vieną nuo Ukrainos, vieną nuo Gudijos ir vieną nuo Lietuvos. Rooseveltas ir Churchill sutiko su pirmųjų trijų atstovavimu, bet griežtai pasipriešino dėl Lietuvos. Vėliau juodu gailėjosi, kad pripažino atskirą balsą Ukrainai ir Gudijai, kurios yra Maskvos pavergtos ir savarankės politikos regali vesti.

Beje, U. S. valstybės sekretorius Dulles, grįžęs iš Kanados po "geros valios" kelionės, išsireiškė, kad ruošiami paskelbti Teherano, Potsdamo ir kitų svarbių karo metu konferencijų dokumentai bus viešai paskelbti šiais metais.

Kaip ten bebūtų, dokumentų paskelbimas turės ir gerų pusių. Tas privers atsakomąjį vadus atsargiau ir rimčiau žiūrėti į tokių sprendimų darymą, kurie yra persunkti ir mūsų šalies milijonų jaunuolių krauju. Tokios aukos neturi patarnauti raudoniesiems grobikams pavergti kitas tautas.

## BŪK LRKSA ORGANIZATORIUM

Susivienijimui reikalingas generalinis organizatorius. Patraukli propozicija inteligentiškam, energingam asmeniui. Plati darbo teritorija, geras atlyginimas užtikrinantis šviesią ateitį. Proga pasidaryti artimo grovei ir lietuvištes naudai.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės į Susivienijimo sekretorių Wm. T. Kvetchas, P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

AMERIKOS LIETUVIŲ BENDROS  
DAINŲ ŠVENTĖS REIKALU

Rašo J. J. ŠAUČIŪNAS, Kingston, Pa.

Amerikos Lietuvių Bendros Dainų Šventės rengimą iškelė A. L. R. K. Vargonininkų Sąjungos nariai 40-tam seime įvykusiam Chicago, Ill., 1953 metais. Kad davus progos chorams tinkamai prisirengti su dainomis bendrai "Dainų Šventei", nutarta laikinai rengti rajonines Dainų Šventes, vartojant dainas, kurias parinks Muzikinė Komisija.

1954 metais Vargonininkų Sąjungos Chicago Provincija padarė išmėginimą, surengiant Dainų Šventę LRKSA seimo laiku. Nors vietinių lietuviškų laikraščių korespondentai ir pakritikavo, nurodant trūkumus, bet reikia pripažinti, kad rengėjų padarytas drąsus žingsnis pirmą. Gal tas drąsus žingsnis ir paskatino Chicago Lietuvos muzikų ir muzikos mėgėjų sudaryti laikiną komitetą Bendrai Dainų Šventei rengti.

Kadangi aktyviai dalyvavau trijose Amerikos Lietuvių Dainose, būtent, 1918 Madison Sq. Garden Theatre, New York; 1926 m. Sesqui Centennial, Convention Hall, Philadelphia, Pa., ir 1939 m. Pasaulinė Parodoje New York, tad patyrimais nors truputį noriu pasidalinti su lietuviams muzikais-chorvedžiais ir jų chorais, kaip didelis ir svarbus darbas surengti Lietuvių Bendrą Dainų Šventę.

Kad geriau supratus reikalą, pagvilidinsime šiuos svarbius klausimus: 1. Kada Bendrą Dainų Šventę rengti; 2. kaip tą šventę rengti; ir 3. kas turėtų rengti.

## Kada Rengti?

Rengiant Dainų Šventę paprastu laiku bet kuriame mieste, būtų nesamone išleisti tūkstančius dolerių išlaidoms, pasitenkinant, kaip laikraščiuose rašoma, kad lietuviški chorai suvažiavus susitarimo tikslais, padainuos kelėta dainu, o po koncerto visi trauks į savo miestus iš kur atvykę.

Susitarimo tikslu rengti Bendrą Dainų Šventę permenkas dalykas.

Amerikos Lietuvių Bendrą Dainų Šventę turėtų įvykti 1958 metais, — tai tinkamiausia proga iškilmingai paminėti Lietuvos Nepriklausomybės 40 metų sukaktį. Arba jeigu įvyktų kuriame dideliame mieste nacionalinė paroda, kaip kad buvo Philadelphiaj, Chicago, San Francisco ir New York, ir toje parodoje būtų skirta diena lietuviams pasirodyti, tuomet surengti Dainų Šventę, kuri turėtų daug reikšmės mūsų tautai.

Dabar pakalbėsime apie išlaidas. 1939 metais, kuomet vyko ir New York, Kingston'o Sv. Marijos parapijos choro 36 nariams kelionė ir dvi naktys viešbuty atsėjo \$454.00. Bet šiais metais 36 asmenis nuvežti į Chicago ar kur kitur atsieis apie \$1.000.00. O kiek rasime chorų, kurie turi \$1.000.00 savo izde?

Amerikos Lietuvių Dainų Šventę tinkamiausia rengti 1958 metais ir dar būtų nepilni 3 metai prisirengimui. Jei kalbama, kad JAV ir Kanados lietuvių chorai turėtų dalyvauti Dainų Šventėje, tai tiems chorams reikia duoti progos užsidirbti kelėta šimty dolerių kelionės išlaidų padengimui, nes daug chorų izdų visai neturi. Laikinasis Organizacinis Komitetas karts nuo karto rašo laikraščiuose, kad tai tas ar kitas nuoširdžiai pritaria Bendros Dainų Šventės rengimui, bet reikia žinoti, kad pritarimas tai dar nėra sutikimas dalyvauti. 1937 ir 1938 m., kuomet kompozitorius Juozas Zilevičius važinėjo po lietuvių kolonijas organizuojant bendrą chorą Lietuvių Dienai Pasaulinė Parodoje New York, visur gavo pritarimą, bet kaip atėjo laikas pasakyti "dalyvausit, ar ne?", tai viskas kitaip virto. Gal užsiregistravo dalyvauti apie pusę lietuviškų chorų JAV: Pennsylvania valstijoje 19 chorų su 833 dainininkais; Massachusetts valstijos 11 chorų su 453 dainininkais; New York valstijos 9 chorai su 446 dainininkais; Connecticut valstijos 8 chorai su 306 dainininkais; New Jersey valstijos 5 chorai su 211 dainininku; Illin-

ois valstijos 3 chorai su 133 dainininkais; Rhode Island 1 choras su 38 dainininkais. Čia reikia pasakyti, kad keliolika chorų, pasižadėjusių dalyvauti, neatvyko į Lietuvii Dieną. Iš šių skaitlinių lengvai galėsime suprasti, kad Bendra Dainų Šventė reikalauja tinkamo laiko, gero prisirengimo ir nemažai pinigų. Jeigu norime dalyvauti tose iškilmėse, tai kiekvienas lietuviškas choras turi pradėti dirbti savo izdo turinimui ir tada galėsime važiuoti ir dainuoti.

## Kaip Rengti?

Apskaičiavę Bendros Dainų Šventės išlaidas, matome, kad rengti vien tik Dainų Šventę perbrangiai kainuotų. Tad būtinas reikalas rengti kartu ir Lietuvii Visuotinį Kongresą. Suvažiavę choristai — dainininkai į Dainų Šventę, kongrese galėtų atsto-

vauti lietuviškų kolonijų organizacijas ir draugijas, tuomet pasidarytų didelis skalčius delegatų. O kalbant apie choristų susiartinimo reikalą, tai Visuotinis Lietuvių Kongresas, sujungtas su Bendrąja Dainų Švente, sudarytų geriausią progą susiartinams, bet ir kitiems JAV ir Kanados lietuviams.

## Kas Turėtų Rengti?

Aišku, rengiant tokį lietuvių suskrydį, reikalingas visuomenės nuoširdus pritarimas ir pasitikėjimas rengėjais. Tokį pasitikėjimą rasime tik organizacijoms, kuriose veikia lietuviškų srovių atstovai — reprezentantai. JAV turime dvi tokias organizacijas, tai Amerikos Lietuvių Tarybą ir BALFą. Šios organizacijos dirba Lietuvos išlaisvinimo ir šalpos darbus, tad gal būtų tinkamiausia minėtoms organizacijoms rengti Lietuvii Kongresą ir kartu rengti Dainų Šventę, tuomet pasekos būtų geriausios. Iki tas įvyks, rengkim rajonines Dainų Šventes ir auginkime chorų izdus, kad atėjus laikui, mokėtume gerai dainuoti ir finansiškai tvirtai stovėtume, tuomet lengvai nugalėsime visas kliūtis.

KALBININKAS JABLONSKIS IR  
PAVERGTAS LIETUVIS

Vasario 6 dieną Chicago lietuvių atgal apkomai ir propagatuvai minėjo mūsų žinomą kalbininką Joną Jablonskį — Rygiškį Joną. Jablonskis yra mūsų rašomosios kalbos tėvas. Jis iš lietuvių kalbos išveisė daugybę rusiškų žodžių, kurie atsirado Rusijos spaudą ir nelaisvę nešant. Jablonskis apvalė lietuvių kalbą nuo barbarizmų, kuriuos carai imperialistai, norėdami pasmaugti lietuvių kalbą ir lietuvių tautą, brutalia jėga grūdė per įvairias graždankas ar mokyklas.

Ne kitaip yra Lietuvoje ir šiandien. Ir dabar raudonieji carai įpėdiniai privežė labai daug tokių žodžių, kurių prasme labai sunku nusakyti. Bolševikai, neturėdami logikos, be jokių kalbinių taisyklių nukaldino daugybę žodžių, kurie yra sulopyti ir sulipdyti. Nenuostabu, kad lietuvis poetas parašė eilėraštį "Lopas ir Agitpropas".

Ką reiškia šie žodžiai, Atspėti sunkoka. Nežino net velnias, Nors rusiškai moka.

Garsus agitpropas, Narsus propagitas, Skyklės neužlopo, Nei vienas, nei kitas.

Partorgas, komsorgas, Apkomas, rajkomas, Sakyk, velnie mielas, Tu — orgas ar komas?

Ir be orgų, ir be komų, be visokių orgų, bolševikinių agitpropų, lietuviui aišku, kad jie visi atvežti lietuviu dvasiai bei lietuviu kalbai susinti. Tik vieną žodį bolševikai sugalvojo teisingai, tai plėšiniai. Rusai apiplėšė Lietuvą, rusai išplėšė iš šeimų vaikus ir išvežė į stepes. Visi kiti žodžiai bus išmesti pačią pirmąją dieną, kai grius bolševizmas ir skubės į tuos savo plėšius.

## MŪSŲ VILNIUS

Mūsų Vilnius: tarp miestų kilniausias erelis, Tarp valdovų su kryžium širdy patriarchas. Milijonai jo rūmus išvaikščiojo keliais, Milijonai žmonių šventės džiugavo parkuos.

Mūsų Vilnius ylingas: jo senos šventovės Žilais bokštai į dangų išaugusios meldžias: Už karius, kurie galvas aukodami kovės, Už į laisvę atvedusią tautą ir valdžią.

Mūsų Vilnius — širdis pranašų ir valdovų, Ir kiekvieno širdis, kas lietuviškai šneka. Nei kryžiuočių šarvai, nei mongoliškos kovos Neuzpūs padegtu akurų pirmataku.

Mūsų Vilnius — ne slavų kelionės žibintas, — Aisėjų ainių stiprybės šaukimas į kartas: Dėl to jis pilni ir paminklais dabintas, Dėl to jis stovi rusų ir Azijos vartuos.

Mūsų Vilnius dar kartą parauda nuo slavo. Tai auka ir kančia ar nebus paskutinė? Jis palaužtas ne kartą didybe atgavo, Jis didingai įžengs ir į laisvą tėvynę.

Faustas Kirša

## Katalikų Akcija

Veda: VINCAS JURONIS

## SUSIRŪPINKIME EMIGRACIJA

Bendras Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas ką tik gavo Amerikos vyriausybės pripažinimą emigracijos reikalams, kaip savarankė agentūra. Administration for Refugee Relief Act of 1953 prisuntė pripažinimo akto nuorašą (vasario 23, 1955 m.). Treasury Department paketino paskolą kiek bus reikalinga dėl inland transportation. Amerikos katalikų Episkopatas jau pernai davė BALFui 15,000 dolerių imigracijos reikalams.

BALFo rastiinė turi 247 bilas imigracijai, kurios apjungia arti 800 asmenų. Jiems reikalingos būtų ir darbo garantijos. Ne-trukus BALFas pagarsins spaudoje paruoštas bilas ir įieškos sponserių. Bus kreipiamasi į organizacijas, įstaigas ir parapijas padėti. Labdaros darbas visada arčiausia katalikų širdies. Tai tikroji katalikų akcija. Padėkime paskutiniams atvažiuoti. Visokią informaciją kreipkitės į: United Lithuanian Relief Fund, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

## GAILESTINGUMO MASTAS

Gailestingumas neturi ribų. Tenežino kairė, ką daro dešinė — tebūnie mūsų šūkis. Gaile, kai girdi, kad kas graso mesti gailestingumą. Gailestingumas nežino nei amžiaus, nei luomo, nei lyčių, spalvos ar tautos. Juo labiau, neprekiškiam ar nesiderėkim gailestingumu. Galų gale nukentė tik nekaltos aukos.

Sudraustini yra partijų veikėjai, kurie gailestingumu pasislepia, arba gailestingumui pakenkia. Štai, kad ir Vasario 16 gimnazijos reikalai buvo nutilę, nesuspriktimai išaiškinti, atrodė su gera valia rasis išėitis. Bet ne. Įtarimai, reikalavimai vėl ke-liami, kada reikėtų tylėti kol sustiprės gimnazijos ekonominė, mokslinė ir organizatyvė padėtis.

Mums katalikams juo labiau koku, kad užpuolami tuo laiku, kai kun. Sugintas, prel. Balkūnas ir kun. Bernatonis deda visas pastangas gimnazijos rūmus išpirkti, remėjus suorganizuoti, visuomenę palankiai nuteikti.

Toki iššokimai pakenkia ir bendriems reikalams. Dar kartą įrodo, kaip sunku dirbti su nekaltais. Gailestingumas taipgi reikalauja griežtos drausmės. Nemaikškim partijos reikalų su gailestingumu. Tai neperdaug reikalaujama iš laisvamųjų.

## AUKOKIME BALF'UI

BALFas pasirūpino iš vyriausybės gauti ligi liepos 1 d. surplus commodities virš 700,000 svarų (maisto), kas įkainuojama virš 275 tūkstančių dolerių. Per paskutinius tris mėnesius jau pasiuntė Europon pusę milijono svarų maisto, įkainuoto į 170,000 dolerių.

Lietuviai Vokietijoje gyvena 115 vietovėse. Maistas išvežiojamas į 92 punktus. Amerikos vyriausybė nuveža maistą laivais ir Cralog pristato jį į 14 punktų, iš kur katalikų Caritas išvežioja į lietuvių punktus. Maistą supakuoti, nuvežti į uostą, prižiūrėti priėmimą, išvežimą, perdavimą ir maisto išdalinimą reikia apmokamų darbininkų. Maisto apdrauda taipgi kainuoja. Tam visam reikalingi BALFui pinigai.

Rūbų vajams, surišimas, nuvežimas ir administracija taipgi turi būti apmokami. Dabar ir imigracijai bus reikalinga parama. Todėl mūsų pinigines aukos labai BALFui reikalingos. Ragindū katalikų organizacijas paremti BALFą iš savo izdų skiriam nori ir mažą auką. NCWC šiomis dienomis duos BALFui net 50,000 svarų drabužių. Būkime gailestingi, kad gautume gailestingumo!

## VYSKUPŲ RINKLIAVA

Kasmet vidurgavėnijos sekmadienį daugumoje Amerikos vyskupijų daro rinkliavas karo nukentėjusiems sušelpiti. Praeityje ir dabar mes lietuvių taipgi sušelpiami. Gavome kelis šimtus tūkstančių svarų maisto ir rūbų; apie 26,000 tremtinių atvyko Amerikon NCWC padedami.

NCWC yra vyskupų įstaiga. Tik pernai ji išdalino 60 nuošimėjų visų gėrybių dėl karo nukentėjusiems visuose pasaulio kraštuose, likusius 40 nuoš. išdalino kitų tikybų agentūros. Ji atlieka labai naudingą ir labdarinę pareigą šalpoje.

Nors BALFas šiemet jau atskirai vykds imigracijos planą, bet ir NCWC neatsisako ir toliau padės lietuviams imigruoti. BALFas artimai dirbs su NCWC. Našlaičiai ir toliau važiuos tik per Catholic Committee for Refugees, NCWC šaka.

Mūsų bažnyčiose bus renkamos aukos vyskupų šalpos planams. Mes tikri, kad lietuviams visada daugiau padalinama bei išleidžiama, negu mes suaukrojame.

## KUNIGAMS ŠELPTI DRAUGIJA

Sumanymas steigti Amerikoje kunigams šelpti draugija pirmą kartą buvo iškeltas Jo Ekscelencijos vyskupo V. Padolskio 1953 m. Kunigų Vienybės seime Chicagoje. Seimas šiam sumanymui pritarė ir išrinko komisiją iš kan. dr. J. Končiaus, kun. J. Cepukaitis ir kun. dr. M. Ražaitis draugijos reikalais rūpintis. 1954 m. Kunigų Vienybės seime Philadelphiajioje komisija pranešė, kad ji jau yra paruošusi draugijos istatus ir, laukia seimo direktyvų, kas toliau šiuo reikalu yra darytina. Seimas pritarė komisijos darbams ir pavedė suaukti steigiamąjį kunigams šelpti draugijos susirinkimą.

Toks susirinkimas įvyko New York'e kovo 15 d. š. m. N. Y. Athletic Club viešbuty. Suvažiavimą vedė prel. J. Balkūnas ir kun. T. Narbutas. Draugijos istatus referavo kun. dr. M. Ražaitis ir kun. J. Cepukaitis. Įstatai buvo suvažiavusių kunigų priimti ir išrinkta draugijos vadovybė. Valdybą sudaro: pirm. kun. J. Cepukaitis, vice pirm. kan. dr. J. Končius, sekr. kun. dr. M. Ražaitis, izdin. kun. dr. J. Starkus, narys prel. P. M. Juras. Kandidatais pasiliko prel. K. Vasyis ir prel. J. Balkūnas. Revizijos komisija sudaro kunigai: J. Aleksūnas, V. Dabušis ir J. Petrenas; kandidatu pasiliko kun. T. Narbutas. Sekamas suvažiavimas įvyks šią vasarą su Kunigų Vienybės seimu. Jau išrašė 40 kunigų.

## BUNDA ŽEMĖ

Bunda žemė, ir dainuodamas kalas  
Po žiemos, po šalno, po mirties,  
Debesėliai dangų, tartum pasakų salos,  
Tik, širdie, tu kaip mirus jauties...

Bunda žemė, ir purpuras skleidžiasi žiedu  
Kovo saulės šviesiam spinduly,  
Ir sugrįžęs varnėnas sodelyje gieda,  
Tik, širdie, tu kaip kapas tyli...

Bunda žemė, ir balsą pavasario gieda,  
Ir akmuo ir vakarė žvaigždė,  
Tik tave kas pašauks, vargšę tremtinio širdi,  
Tik tave kas pabudins, širdie?

Bern. Brazdžionis



RUOŠKIM DVASININKUS LIETUVAI

Gyvendami svetimuose kraštuose, dedame visas pastangas, kad galėtume išlaikyti savo tautines parapijas, lietuviškas mokyklas, katalikišką spaudą, vienuolynus, organizacijas ir kitas įstaigas, tvirtai tikėdami, jog šios ir panašios institucijos yra gyvybinis mūsų reikalas tiek tautiniu tiek religiniu požiūriu. Sunki tremties kova dėl tautinės-religinės egzistencijos neturi mūsų apriboti tik dabartimi, bet atviromis akimis turime žvelgti į tolimesnę ateitį, nes mes visa širdimi trokštame, kad mūsų pradėtieji darbai būtų varomi pirmyn, kad mūsų statytieji pastatai ir įstaigos būtų tik lietuvių rankose ir tarnautų savo tautos reikalams. Katalikai turi iš anksto pramątyti, kad mūsų tautai tremtyje netrukėtų kunigų, vienuolių ir seselių mokytojų, kurie savo tėvų tikėjimą, kalbą, parapijas, vienuolynus, kaip šventas mūsų relikvijas perduotų ateities kartoms.

Visi laukiame ir trokštame Lietuvai laisvės. Maldaujame Viešpatį, kad greitai jai pasiųstų vėgį ir priepaaidėjimą, tačiau labai retai tepagalvojam, kad Lietuvoje labai daug ko jau nebebus. Bus sugriautos bažnyčios, sudegę vienuolynai, išmirę arba išžudyti kunigai bei vienuoliai, o pačioje tikėjimo dirvoje daug pakleista raudžių ir piktžolių. Išvarginta tauta šauksis į pasaulį pagelbos—grįžkite kunigai, siuskite vienuolius ir seseles į didį tautos atstatymo darbą. Daug reikės lėšų ir jėgų viską iš naujo pradėti.

O kiek gi pasiūšime į Lietuvą apatylai, kiek gi padėsime atstatyti visa, kas bus sugriauta? Raminamės, kad sugrįš kunigai, kurie čia neturi parapijų, vienuolių galės važiuoti. Tačiau, ar jau užteks? Jeigu tremtis tęsis dar ilgesnį laiką, kaip smarkiai prarėtės ir šieji skaičiai. Jau dabar visu rimtumu turime ruošti kunigus, vienuolius ir seseles netikėtai tremčiai, bet ir išlaisvintai Lietuvai. Dvasininkai per metus neišmokslinami, reikia pradėti iš anksto. Nepasaplantis yra, kad tremtis nėra palanki pašaukimams į dvasinį luomą. Šiandieną lietuviuose toks pašaukimas yra retas dalykas. Labai greitai galėtume suskaiciuoti kiek per paskutiniuosius 10 metų jaunimo įstojo į seminarijas ir į lietuviškus vienuolynus, šv. Kazimiero kolegiją Romoje, kuri ex officio ruošia kunigus Lietuvai, neturi daug išierikų sutekusių. Tremties lietuviškųjų vienuolynų daugumoje remiasi iš tėvynės atvykusiais nariais. Lietuvoje, veiki Kapucinų ir Domininkonų ordinai, iki šiol čia nesudarė dar savo lietuviškų vienetų. Saleziečiams įkurus Italijoje gimnaziją, reikia tikėtis, jog jie susilauks didesnių skaičių ir į savo kongregaciją pašaukimų.

Stipriau po šio karo tremtyje pavyko susiorganizuoti Pranciškonams ir Jėzuitams (Marijonai) jau 25 metai Amerikoje turi savo provinciją ir varo gilią religinę-tautinę vagą už tėvynės ribų. Pranciškoniai Jungtinėse Amerikos Valstybėse ir Kanadoje turi savo savistovią provinciją, plačiai įsijungę į spaudos, pastoracinį ir visuomeninį bei kultūrinį darbą. Prieš trejus metus į Ameriką buvo perkelta ir antroji pranciškonių provincija iš Lietuvos. Šiuo žygiu pranciškonių Ordino vadovybė dabartinėse aplinkybėse parodė didelį lankstumą, nes, laikydamas lietuviškąją provinciją Amerikoje, ją įgalina medžiaginiai ir skaičiumi pajėgija grįžti iš kur atkeliavusi, kai tik Lietuva atgaus nepriklausomybę. Su ju antrosios provincijos perkėlimu į Kennebunkporte jau nuo pernai metų yra laikomos šv. Mišios pirmajais mėnesiais šeštadieniais prie Marijos kunigų Karalienės, kad ji siųstų darbininkų į savo Sūnaus piūtį. Reiktų jungtis visiems kartu maldon.

Dabartinis papiežius neseniai yra pasakęs, kad šeimų tėvai turėtų dėti pastangas, jog nors viena savo vaika išaugintų dvasiniam luomui. Pašaukimai yra tokia didelė Dievo dovana, kad tėvai ant kelių atsiklaupę turėtų jo savo vaikams prašyti. O šeimai ir yra dirva, kurioje gimsta, auga ir bręsta kunigai ir vienuoliai. Baigiant norisi priminti ir mūsų jaunimui. Jeigu Dievas ką nors kviečia į savo tarnybą, nereiktų atstemi to balso, nes šis luomas pašauktiesiems užtikrina asmeninį laimę ir neša didelę naudą tautai ir bažnyčiai. Būtų skriauda savajai tautai, jeigu nuėitume ne į lietuvišką, bet į svetimaucijų vienuoliją, nes savoji tauta turi teisę pati pirmoji prašyti savo patarnavimo. Reiktų prisiminti, jog savi Ordiniai ir Kongregacijos turi taip pat kilnius tikslus ir siekimus, kaip ir svetimaucijų. Jeigu turėtume neišskumų, rašyk kiekvienam mūsų vienuolijai, o ji tau tikrai padės ir patars.

TURTINGIAUSIA VIENUOLĖ

Jos metinės pajamos iš tėvų palikimo siekė virš \$365,000.00—reikiška gaudavo virš \$1,000.00 per dieną. Visas pajamas sunaudojo apšviotos ir gailėtingumo reikalams. Jai mirus palikimas siekė keturiolika milijonų dolerių (\$14,000,000.00). Sulig jos palikimo testamentu, visas jos likęs turas padalintas 28 katalikių gailėtingumo ir apšviotos įstaigoms. Tuos milijonus išleido gera darbdama tarpe pavargėlių indijonų ir negrų. Šventčiausiojo Sakramento vienuolynė, kurį ji įsteigė, išgyveno virš 60 metų ir jam vadovavo. Ši turtingiausia vienuolė, Didžioji Gerbiama Motina Marija Katarina Drexel mirė kovo trečią dieną sulaukusi devyniasdešimt šešių metų amžiaus.

Sekdama šv. Tėvo Leono XIII patarimą, 1891 m. įsteigė Seselių Vienuolių Kongregaciją, kurių tikslas yra dirbti negrų ir indijonų tarpe. 1892 m. Seselės pastoviai apsigyveno naujame Motiniškame name, Cornwell Heights, Pa. Motinėle Marija Katarina tada pilnai pasiūšventė misijų steigimui negrų ir indijonų gerovei. Savo lėšomis pastatė šešiasdešimt tris mokyklas: keturiasdešimt devy-

niais pradines, tryliką augštesniųjų ir vieną universitetą. Taipgi aprūpino didelę dalį negrų gyvenančių ūkiuose. Jų švietimui ir vadinimui prie Dievo, pastatė ir išskė dvidešimt vieną mokyklą.

A. a. kardinolas Dougherty 1936 m. apskaičiavo Motinėles Marijos Katarinos turtų sunaudojimą labdarybei iki dvylikos milijonų dolerių. Tas turas buvo sunaudotas ne vien savo kongregacijos tikslams. Ji šelpė daugybę įstaigų Jungtinėse Valstybėse ir užsieniuose. Minint Kongregacijos aukso jubiliejų, žymesnės mūsų krašto katalikiškos mokslo įstaigos suteikė gerb. Motinėlei Marijai Katarinai garbės laipsnius. Ji jos paveikslas randasi nupieštam "tympanum" mūsų sostinės Washington, D. C., katedros didžiųjų durų viršuje. Čia atvaizduojama mūsų krašto Katalikių bažnyčios atsizymėje asmenys. Šios didvyriškų darbų vienuolės kūnas po iškilmingų pamaldų Philadelphiajios katedroje buvo padėtas prirengtoje vietoje—Motiniškojo namo koplyčios rūsyje.

J. A. K.

DĖMESIO JAUNIMUI

Lietuviai Pranciškoniai, norėdami vis labiau išplėsti tautinę-religinę veiklą už tėvynės ribų ir taip pat paruošti didesni skaičių savo kunigų išlaisvintai Lietuvai, kviečia čia gimusių ir iš tremties atvykusių lietuviškųjų jaunimą stoti į Pranciškonių Ordiną.

Kandidatai į kunigus turi būti baigę bent pradžios mokyklą (Grammar School). Baigę vidurinę mokyklą (High School), jeigu yra mokėsi lotynų kalbos, tuojau siunčiami į naujokyną po kurio pradedamos filosofinės ir teologinės studijos pranciškonių seminarijoje. Norintieji po šventimų galės dar gilinti studijas Romos arba Washingtono universitetuose augštesniai mokslo pažymimui gauti.

Visas mokslas yra duodamas vienuolio lėšomis.

Kandidatai, kurie nenori būti

kunigais, priimami į Brolius. Jie yra įvairiuose darbuose kunigų pagalbininkai ir pilnateisiai Ordino nariai. Kandidatams į Brolius jokio ypatingo mokslo nereikalaujama.

Pranciškoniai Jungtinėse Amerikos Valstybėse ir Kanadoje turi 6 savo vienuolynus, 2 parapijas, spaustuve, leidžia 3 laikraščius, dirba pastoracijoje, dalyvauja visuomeninėje veikloje ir ruošiasi steigti šv. Antano Kolegiją.

Mielas jaunime, jeigu Dievas tave šaukia į vienuolyną pasiūšventi didesnei Jo garbei, mūsų tautos gerovei ir savo sielos išganymui, tuojau rašyk pranciškoniams tolimesnių informacijų šiuo adresu:

Very Rev. Jurgis Gailiūšis, OFM Franciscan Fathers Kennebunk Port, Me.

MIRĖ JUOZAS NAVALINSKAS



A. A. J. NAVALINSKAS

PITTSBURGH, Pa. — Kovo 12-tą mirė LRKSA veteranas, vienas iš 254 kuopos organizatorių ir ilgametis sekretorius Juozas Navalinskas, gyv. 3952 Cabinet St. Palaidotas trečiadienį, kovo 16-tą iš šv. Augustino bažnyčios parapijos kapinėse.

Paliko sūnus Albertą, Juozą ir Bernadą, taipgi vieną anūką ir brolių Antaną Navalinską, gyv. Lorrein, Ohio.

Velionis Juozas Navalinskas buvo gimęs 1883 metais Pušaloto parapijoje, Biržų-Pasvalio apskrityje. I. U. S. atvyko 1904 metais. Jis ilgai sekretoriavo 254 kuopai ir ją atstovaudavo organizacijos seimuose. Jis taipgi yra buvęs Saldžiausios Jėzaus širdies draugijos sekretorium ir vienas iš šv. Dominiko draugijos organizatorių. Amžiną atilsį suteikė jo vėlei, Viešpatie! Šeimai ir giminėms pareiškiamė giliausią užuojautą!

ANSONIA, Conn.—Iš priežasties Vėlykų šventės, mūsų kuopos susirinkimas vietoj balandžio 10-tos įvyks sekmadienį, balandžio 17-tą, tuo pačiu laiku, kaip ir visada. Visos narės ir nariai malonėkite įsidėmėti šią permainingą ir dalyvauti balandžio 17-tos susirinkime. C. K. Loda, sekretorius

LRKSA 142 KUOPOS SUSIRINKIMAS

CLEVELAND, Ohio.—L. R. K. S. A. 142 kuopa laikė mėnesinį susirinkimą kovo 10-tą, kuriame svarstytį svarbūs reikalai. Raportuota, kad LRKSA Ohio apskrities keturių kuopų, gyvuojančių Clevelande, atstovų susirinkimas įvyks Verbu sekmadienį, balandžio 3 d., 3 val. po pietų, Lietuvių salėje, 69 ir Superior Ave. Šiame susirinkime tarp kitko bus svarstomas susaukimas visų Ohio valstybėje gyvuojančių Susivienijimo kuopų atstovų susirinkimo. Pramatoma, kad toks susirinkimas įvyks birželio mėnesį.

Pirmininkas Jonas Ziaunis pranešė, kad įrašė kuopon naują narį dr. Pautienį. Lietuvių Kultūrinio Darželio atstovė pranešė, kad peraitam susirinkime buvo plačiai diskutuojama išleidimas visų tautų istorijos. Šis reikalas dar nėra baigtas. Lietuvių Kultūrinio Darželio Lygos susirinkimas įvyks balandžio 13-tą dieną, 8 val. vakare, Lietuvių Salėje. Bus svarstomi svarbūs reikalai ir renkama valdyba. Koresp. P. Glu-nė

LRKSA 137 KUOPOS NARIAMS

ROCKFORD, Ill.—LRKSA 137 kuopos narių metinė bendra komunija bus kovo 27, 1955, šv. Petro ir Povilo bažnyčioje per 8:30 Mišias. Visi nariai susirinkit į parapijos salę 8:15. Po Mišių bus pusryčiai dėl visų narių. Kviečiam visus narius dalyvaut. Pereinamais metais dalyvavo apie 40. Siemet tegu pasirodo bent 50. Kur tie, ką niekad neatsilankė? L. R. C. Brooklyn, N. Y.—Kaip kitais metais, taip ir šiemet yra užprašytos šv. Mišios už gyvus ir mirusius 115 kuopos narius. Mišios bus Verbu sekmadienį, balandžio 3-čią, 11 val. šv. Jurgio bažnyčioje, 207 York Street, Brooklyn. Malonėkite visos narės ir nariai dalyvaut, pasimelst už gyvus ir mirusius narius, taipgi

PRANEŠIMAS 115-TOS KUOPOS NARIAMS

LRCA Br. 137, Rockford, Ill., will go to Communion in a body at 8:30 Mass at St. Peter and Paul Church, March 27, 1955. All meet in church hall at 8:15. Breakfast for all members after Mass. All are urged to attend, especially our young members. About 40 members attended last year. Can we make it 50 this year? Where are those who never attend? Do your duty as a member and be there. M. C., raštininkė

LRKSA VADOVYBĖ

VYKDOMOJI TARYBA

Dv. Vadas—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. Prezidentas—Leonardas Simutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass. Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. Iždininkas—Petras J. Karašauskas, 13 Garraban Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. Iždo Globėjas—Vincas Abramaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. Iždo Globėja—Leokadija Zemaitytė (Donorovich) 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa. Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa. Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

PATIKRINIMO (AUDITING) KOMISIJA

Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago, Illinois Valentinas Vakauza, 41 1/2 Street, South Boston 27, Mass. Stasys Petruškevičius, 304 South Beech Street, Mount Carmel, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

Rapolas J. Valatka, 15756 Lazure Avenue, Detroit 27, Michigan Vincas Matkevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa. Leona Bagdonaitė, 68 Elm Street, Plymouth, Pa. Specialiausias Nariams Darinkti Susivienijimo Perredaguotos Konstitucijos ir Istatų Reikalavimai: Kun. Bronis Dagilis, 3664 Trumbull Street, Detroit, Michigan Vytautas Galvydis, 911 W. 33rd Street, Chicago 8, Ill.

TEISMO KOMISIJA

Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa. Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville, Pa. Jonas Zemauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA

Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago, Ill. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna. Petronėlė Baltrušaitienė, 1105 N. Main Avenue, Scranton, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA

Prelatas Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass. Petras Lėkšas, 3003 So. Love Street, Chicago 16, Ill. Jonas Litvinas, 4610 So. Wood Street, Chicago 8, Ill.

JAUNIMO KOMISIJA

Kun. Antanas Juška, 1644 Wabansia Avenue, Chicago, Illinois Vytautas Galvydis, 911 W. 33rd Street, Chicago 8, Illinois Dr. Jonas Bajerdis, 706 W. 21st Street, Chicago 16, Illinois

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos susirinkimas bus balandžio 3 dieną, 9 val. ryto, šv. Jurgio parapijos svetainėje. tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną, 7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

PITTSSTON, Pa. — 7-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 17 diena, tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos susirinkimas bus balandžio 3 dieną, tuoj po sumos šv. Kazimiero parapijos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 3 diena, tuoj po sumos, šv. Alfonso parapijos svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos susirinkimas bus balandžio 3 diena, tuoj po paskutinį mišių, šv. Trejybės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 3 diena, tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos susirinkimas bus balandžio 3 diena, šv. Jurgio parapijos svetainėje.

ANSONIA, Conn.—32-ros kuopos susirinkimas bus balandžio 17 diena, tuoj po sumos šv. Antano parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos susirinkimas bus balandžio 14 diena, Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave., 7:30 P. M.

GRAND RAPIDS, Mich.—54 kp. susirinkimas bus balandžio 3 diena, tuoj po sumai, šv. Petro ir Povilo parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 3 diena, 2 P. M., šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 147 Montgomery Pl.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos susirinkimas bus balandžio 7 diena, K. of P. svetainėje, Church Avenue, 7:00 P. M.

HARTFORD, Conn.—89 kuopos susirinkimas bus balandžio 3 diena, po 10 val. Mišių lietuvių šv. Trejybės parapijos svetainėje (po bažnyčios).

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 3 diena, tuoj po sumos, pas p. Stasiukonį, 107 Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos susirinkimas bus balandžio 3 diena, po bažnytinę salę, Fifth St., S. Boston, Mass.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos susirinkimas bus balandžio 3 diena, 9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos svetainėje.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos susirinkimas bus balandžio 3 diena, 9 val. ryto, šv. Jurgio parapijos svetainėje. Visi narės-nariai malonėkite dalyvauti. Valdyba

"GARSO" KNYGYNE

GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

SVENTŲŲŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais aparais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romans. Parašė Vincas Ramonas. Anglų kalbon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". Įdomi knyga angliskai skaitantiems. 329 pusl. Kaina \$4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė kun. J. Dabrila. Papildyta rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariausios liaudies dainos. Kaina \$1.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIECIU? Tai yra labai naudinga knygu-tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės atnruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikuli (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina \$2.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. Bellajus. Kaina \$3.00.

AUDROSE, Bakužainio eilėraščiai. Kaina \$1.50.

JOBO DRAMA, prof. Ant. Macieinos \$2.00 DIDYSIS INKvizITORIUS, prof. Ant. Macieinos 2.00 SVIENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos 2.00 MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko 1.50 SVENTASIS RASTAS, II tomas 5.00 LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banašio 2.00 100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banašio 7.00

Užsiskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

"DIEVAS SU MUMIS"

MAZIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido šv. Kazimiero Seserys. 78 puslapių, paveiksluotas.

Užsakant kreipkitės į: Kaina 30 centų egzempliorius "GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.



# VIETINĖS ŽINIOS

## ISPŪDINGA RELIGINĖ FILMA "FATIMOS STEBŪKLAS"

Plymoutho Šv. Kazimiero parapijos High School Club pastangomis, bus rodoma puiki religinio turinio filmas "Fatimos Stebuklas" (The Miracle of Fatima). Pelnas naujos Šv. Kazimiero bažnyčios statybos fondui.

Filma bus rodoma ketvirtadienį, kovo 31, 1955, Shawnee teatre, Plymouth. Vaidinimas vyks dviem atvejais, pradėdant 7 ir 9 vakaro.

Klubietės merginos lankys namus ir pardavinės tikietus.

Prašome išgyti tikietus ir paremti kilnų reikala.

A great religious film "The Miracle of Fatima" will be shown at the Shawnee Theatre in Plymouth, during Passion Week, on Thursday March 31, 1955, sponsored by St. Casimir's High School Club for the benefit of the church building fund. The showing will be at 7 and 9 P. M.

Our girls will be going from house to house selling tickets for this film, so kindly accept them.

anūkus, motiną, tris seseris, brolių ir kitus artimuosius.

A. A. MARE ALBAITIENE, gyv. 390 E. Washington Street, Nanticoke, Pa., mirė kovo 16-tą, palaidota pirmadienį, kovo 21, iš Šv. Juozapo bažnyčios Šv. Marijos kapinėse, Hanover Township. Nanticoke išgyveno 32 metus. Priklausė prie lietuvių Šv. Juozapo parapijos, Hanover. Paliko vyrą, dvi dukteris, sūnų, motiną, du brolius, dvi seseris, tris anūkus ir kitus artimuosius. Laidojimu rūpinosi direktorių Matiekevičių įstaiga, 235 Mosier St., Hanover section, Nanticoke.

## BENDRAI PAMINĖJO ŠV. KAZIMIERO ŠVENTĖ

CLEVELAND, Ohio.—Kovo 6 d., vyčiai, ateitininkai, skautai ir vysk. Valančiaus lituanistinės mokyklos auklėtiniai, visi bendrai, iškilmingai, paminėjo šv. Kazimiero, savų organizacijų globėjo šventę. Šių organizacijų tokis minėjimas savo tautos šventę Clevelande jau pasidarė tradicinis, tik šiais metais buvo kiek gausesnis ir iškilmingesnis. Pavyzdin, šiais metais organizacijos turėjo net penkis vėliavas ir bendrai dalyvavo apie 200 narių. Tai gražus ir sektingas pavyzdys kitų miestų organizacijoms.

Bažnytinės pamaldos įvyko Švč. Panelės Nesiliaujančios Pagėblos parapijos bažnyčioje, 10 val. ryto, kur klebonauja vyčių dvasios vadas kun. J. Angelaitis. Pamokslu metu, klebonas gražiai ir nuosirdžiai atsiliepė į šių organizacijų gražų ir tradicinį pavyzdį ir jis ragino ir ateityje tokiu pasirodymu pagerbti savo Išganytoją—Kristų.

Po bažnytinės pamaldų, Smith's restaurant, 222 E. Lake Shore Blvd., įvyko bendri pusryčiai ir įvairi programėlė, kurią išpildė patys nariai. Iš tikrųjų, netik bažnyčioje buvo graži nuotaika, bet ir pusryčių programėlės metu.

Programėlės vedėja buvo Vyčių 25 kuopos pirmininkė M. Trainauskaitė, kuri atidarydama pirmasis žodžiais pasveikino visus ir padėkojo, kad taip gausinai dalyvavo paminėjime šv. Kazimiero dienos ir pirmiausia piristatė J. Sadauską, Vyčių organizacijos garbės narį. Jis pateikė trumpą šv. Kazimiero kilmės, jaunų dienų ir viso gyvenimo apibūdinimą. Toliau kalbėjo J. Staniškis ir paskaitė labai gražų ir nuosirdų sveikinimo laišką nuo Motinos Aloyzos, kuri paskutinėmis dienomis lankėsi Clevelande. J. Staniškis yra ateitininkų sambūrio pirmininkas. Jo kalba dvelkė džiaugsmu dėl šių visų organizacijų gražaus pavyzdžio. Po jo kalbėjo J. Žilionis—vysk. Valančiaus lituanistinės mokyklos vyriausiasis vedėjas, kuris tikrai visus sužavėjo savo gražia ir jausminga kalba, ypatingai, kada jis vaizdingai ir nuosekliai apibūdino Lietuvos upių ir kalnelių grožį, paukštelių čiulbėjimą, tiesiog kiekvieno širdį traukė-traukė link mūsų senosios Tėvynės Lietuvos.

D. Tamulionytė ir R. Staniškytė, kuriuodvi yra dar visai jaunutės, gabiai ir jausmingai padėklamavo apie mūsų tautos šventąjį eilutes, kurių žodeliai kiekvieno širdį gliaui pasiekė. Taip pat H. Balčiūnaitė, N. Ambrazaitė, A. Barzdukaitė ir D. Prikokytė bendrai išpildė specialiai paruoštas eiles šv. Kazimiero garbei. Šias jaunus lietuvių vaikus pristatinėjo Vyt. Valaitis, berods, ateitininkų studentų pirmininkas. Dar toliau trumpai prabilo dr. A. Damušis—A. L. R. K. F. centro pirmininkas; St. Barzdukas—Liet. Bendruomenės vardu; Vyt. Kamantas—skautų vardu; J. Kuzas—vyčių veteranas ir liet. visuomenės veikėjas, kuris savo pirmasis žodžiais visus skaniai prajuokino, o pabainėjimą malonų žodį tarė kun. J. Angelaitis ir malda užbaigė pusryčių.

Šv. Kazimiero dienos iškilėmis daugiausia rūpinosi šių organizacijų valdybų nariai: J. Staniškis, M. Trainauskaitė, V. Valaitis, J. Žilionis, Vyt. Kamantas ir U. Jankauskaitė, kuri bene daugiausia įdėjo savo brangaus darbo.

Senelis

BRIDGEPORT, N. Y.—Kovo 16-tą dėl gaisro žuvo Mrs. Clara Brockway ir trys jos vaikai.

# JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ LIETUVIUS

## ČIURLIONIO ANSAMBLIO IR MUZIKO ALF. MIKULSKIO PAGERBIMO REIKALU

Brangūs Tautiečiai,

Tarp pačių didžiųjų dvasinių turtų, kuriuos iš Tėvynės išsivežėme į platus pasaulį, yra lietuviška mūsų daina. Ji išaugo iš Tautos širdies, širdžiai daugiausia ir kalba. Lietuviai su daina gimsta, su ja ir toliau nebesiskiria—ir žaidžia, ir darba dirba, liūdi ir džiaugiasi, myli ir vargsta, į karą žygiuoja ir į tremtį keliauja.

Šitaip tapome dainininkų tauta savo pačių dvasios paguodai ir svetimųjų pagarbai bei nuostabai.

Lietuviškos dainos kelią pasirinko ir mūsų Čiurlionio ansamblis. Gimes Lietuvos sostinėje Vilniuje, jis surinko Lietuvos laukų ir lankų, kalnelių ir skardžių aidus ir juos per tremtį atsiavežė čia, į laisvają Ameriką. Jau penkiolika metų, kaip tais aidais ir patys čiurlioniečiai gyvena, ir mums apie mūsų Tėvynę kalba.

Su Čiurlionio ansambliu savo gyvenimą suliejo jo meno vadovas muzikas Alf. Mikulskis. Penkiolika metų jam atiduoti ir dešimt metų kitiems lietuviškiems chorams—štai patį gražioji, patraukloji ir prasmingoji dvidešimt penkerių metų muziko Mikulskio gyvenimo dalis.

Krūvon šie metai sudėti—tai šimtai koncertų ir tūkstančiai ar dešimtys tūkstančių įtempto darbo, rūpesčio, jaudinimosi ir pasididžiavimo valandų. Tai kietų pastangų ir didelio pasiaukojimo metai gimtosios šalies meilei, ilgesiui, grožiui ir garbei.

Pavergti Lietuva negali už tai atlyginti. Tad mūsų, lietuvių lietuvių, pareiga Čiurlionio ansambliui ir jo vadovui už viską pasakyti nuosirdų ir didelių lietuvišką dėkui! Jie to nusi-prėnė.

Todėl kviečiame abiejų Jubiiliatų sukaktis visur reikšmingai ir prasmingai paminėti. Pačiame Clevelande Severance Hall rūmų se gegužės 15 d. įvyks jubilėjinis koncertas su Jubiiliatų pagerbimo aktu. Nuo mūsų lietuviškų širdžių jautrumo turės priklaupti, kad ši lietuviško kultūrinio įvykio šventė praeitų su ta nuotaika, kurią turi sukurti visų mūsų gilaus dėkingumo ir teisingo įvertinimo jausmai.

Bet vien to turėtų būti permaža. Iškilmės praeis, ir jų atsiminimus laikas ir gyvenimo srovė dildys. O jos turėtų palikti ką nors pastovnesnio. Visų pirma tad sudarykime, kūrėbiniam Čiurlionio ansamblio darbiu sąlygas. Ansamblis juk yra ne vie no Clevelando, bet visų JAV lietuvių vertybė. O jis neturi net vietos savo repeticijoms. Todėl antrasis mūsų prašymas: kiekvienas savo ištekliu, nors ir kukliu, prisidėkime prie kultūrinių Čiurlionio ansamblio namų įsigilijimo.

Ir dar: Jubiiliatai yra verti leidinio—monografijos, vaizduojančios jų kūrybinį kelią, darbą, jų siekimus, sunkumus ir laimėjimus. Pagaliau išleiskime naujas plokšteles su ansamblio dainonėmis, palydimomis simfoninio orkestro, kad lietuviška daina atsiskleistų visa savo dīdybe ir grožiu. Ir čia reikia visų mūsų piniginės paramos.

Kreipiamės į visus, kurie tik jautrūs Tėvynės Lietuvos dainai. Gerai žinome, kad Čiurlionio ansamblis turi nemažą ir savo draugų bei bičiulių. Tegu šios sukaktys būna viena iš geriausių progų naujiems konkretiems kultūriniaiams.

## LEGAL NOTICE

Commonwealth of Pennsylvania vs. County of Luzerne  
Julia E. Beatty, Plaintiff vs. Edward N. Beatty, Defendant.  
In the Court of Common Pleas of Luzerne County, No. 765 March Term, 1955.

To Edward N. Beatty, Defendant: You are notified that Julia E. Beatty, Plaintiff, has commenced an action of Divorce against you which you are required to defend.

ROBERT SHERROCK, Sheriff  
JOSEPH G. TOMASCIK, Esq., Attorney for Plaintiff

riniamis mūsų laimėjimams! Todėl jautriai ir atsiliepkime visi!

Komitetas Čiurlionio ansamblio ir muziko Mikulskio sukaktis minėti: P. J. Ziūrys—pirmininkas; V. Aiseika, A. Augustinavičienė, St. Barzdukas, V. A. Brazilius, J. Chmieliauskas, dr. Ad. Damušis, J. F. Daugėla, B. Gaidžiūnas, Edv. Karnėnas, K. S. Karpis, A. Laikūnas, J. Liudzius, Edv. Malcanas, J. P. Nasvytis, Iz. Samas, J. Staniškis, J. Stempuzis, dr. M. Vaitėnas, J. Virbalis—nariai.  
Clevelandas, 1955 m. kovo 4 d.

## KALIFORNIETIŲ ŽINIOS

LOS ANGELES, Calif.—DR. J. J. BIELSKIS, Lietuvos konsulas, dirbęs Prudential apdraudimo kompanijoje, 1956 metų sausio mėnesį išėina į pensiją, kartu minėdamas ir savo 65 metų amžiaus sukaktį. Jojo atsiminimai dabar spausdinami "Lietuvių Dienų" žurnale. Juos papildys ir kaika dar pridėjus planuoja išleisti atskira knyga.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS vietos skyrius kovo mėn. 26 d., šeštadienį, 7 val. vakare parapijos salėje šaukia metinį susirinkimą. Skyriaus veikloje aktyviai dalyvauja virš 20 įvairių organizacijų, draugijų bei klubų. Bus renkama nauja valdyba ir aptariama ateities darbotvė. 1954-1955 veiklos metais skyriaus valdyba sudarė: pirm. Chas. Lukšis, vicepirmininkai—dr. P. Pamataitis ir B. Gediminas, sek. Vl. Muchlia, kasin. M. Afukienė ir valdybos nariai—J. Kaminskas ir L. Valiukas.

"LIETUVIŲ DIENU" žurnalo kovo mėnesio numeryje duodamas pasikalbėjimas su SLA pirm. adv. K. Kalinausku. Rašo: J. Cienėnas, dr. J. Bielskis, J. Jankus, B. Raila, V. Tamulaitis ir kiti. Telpa virš 70 nuotraukų iš viso pasaulio lietuvių gyvenimo ir veiklos. Prenumeratos kainą 5 dol. Administracijos adresas: "Lietuvių Dienos", 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Cal. Balandžio numeryje bus duodamas idomus pasikalbėjimas su buvusiais australiečiais: J. Vaitėniu, dr. P. V. Raulinaičiu, dr. J. Briedžiu, S. Juskaite-Nyerges, J. Tininiu ir J. Rugeliu.

## MIRĖ SAMUELIS DUBINSKIS

PHILADELPHIA, Pa.—Vientingis Samuelis Dubinskis, gyvenęs 2665 E. Schiller St., Philadelphia, mirė kovo 2-ą, o kovo 5-tą po gedulingų pamaldų už jo vėję, iš Šv. Jurgio bažnyčios palaidotas Šv. Karsto kapinėse. Jį ne tik laidojo, bet jis buvo ir pašarvotas pas viengentį Dominiką Earaminą, 2339 E. Allegheny Ave., Philadelphia 34, Pa.

Velionis Samuelis Dubinskis mirdamas gyvais paliko žmoną ir ketelą vaikų.

Amžina atils!... o jo artimiausiems pareiškiama užuojauta—kondolencija.

Dominikas Earaminas vėl išrinktas Šv. Jurgio parapijos Katalikų Karo Veteranų 728-to Posto išdinininku ir adjutantu. Dabar valdyba šio Posto yra tokio sastato: komandierius—Chester Gasiorovskis, adjutantas ir išdinininkas—Dominikas J. Earaminas, o taip pat vadinamu welfare oficeriu yra Mykolas Rauliškevičius.

Veteranų Postas planuoja balandžio 15-tą suruošti Lietuvių Muzikalėje Svetainėje šokių vakarą.

Vasario 16-ąją Lietuvos atstovas Paryžiuje dr. S. Bačkis su žmona suruošė Lietuvos bičiuliams priėmimą, į kurį atsilankė apie 100 svečių.

# PAVYZDINGAS VASARIO 16-TOS MINĖJIMAS BRIGHTON PARKO KOLONIJOJ, CHICAGOJE

## AMERIKOS LIET. BENDRUOMENĖS APYLINKĖS GRAŽIOS VEIKLOS ISDAVA

(Pabaiga)

### "Yra Šalis Kur Upės Teka"

Mokytojas V. Kasniūnas skaitė trumpą, šioms iškilmėms pritaikintą paskaitėlę pradėdamas poeto Prano Vaičiūčio eilėraščio žodžiais "Yra šalis, kur upės teka." Paskaitininkas pastebėjo, kad tik dabar daugeliui atsidarė akys ir jie pamatė, kaip per 20 nepriklausomo gyvenimo metų Lietuvoje susikūrė gražus gyvenimas. Esą, kuomet žmogus auga, tai jis to augimo nepastebi, bet keliolikai metų pralinkus mes pastebėjome, kad kai kuriose gyvenimo srityse mes ne tik pasivijome, bet ir pralenkėme kitas kultūringas tautas. Prie to Lietuvos augimo gaminą daug prisidėjo ir senieji Amerikos lietuviai siūsdami visokeriopą pagalbą savo Tėvynei.

Bolševikų armijos užėmus Lietuvą, prasidėjo liūdnos dienos, o lietuviai savame krašte pasidarė benamiais. 1941 m. tauta sukilo ir bolševikai buvo iš Lietuvos išvyti, bet jų vietoje Lietuvoje įsigalėjo kitas priešas—vokiečiai. Bolševikai smaugė mus paskutinėmis virvėmis, o naciai (vokiečiai) tą patį darė šilkinėmis virvėmis. Amerikiečiai yra Lietuvos draugai, nes jie pasiryžė išvaduoti pavergtas tautas, tame skaičiuje ir Lietuvą. Taigi ateis pagaliau ir Lietuvai laisvė.

Visur lietuviai mini Vasario 16, tik čia laisvame pasaulyje jie tai daro iškilmingai, o pačioje Lietuvoje, Sibire bei vergu stovyklose—vien tik savo širdyse. Mūsų balso niekas nemori girdėti, tik vienos JAV mūsų šaukmas girdi ir užtat mes šliejamės prie jų. Kalbėtojas priminė vietos klebono prel. D. Mozerio kadais pasakytus žodžius—"būkim lietuviškais deimantais tinkleščiais papuošti Amerikos vėliavą." Tie žodžiai labai tinka visiems čia Amerikoje gyvenantiems lietuviams. Mums reikia išlikti lietuviams, nes Lietuvos partizanai maldauja mūsų žodžiais—"broliai, laikykites, nežudykite patys savęs." Panašiai sako ir Lietuvoje likęs lietuviškas kryžius. Kalbėtojas ragino dirbti lietuviškosios kultūros ir švietimo šeimų ir išlaikyti mums patys Dievo duotą kalbą.

### Meninė Dalis

Programos pranešėjas p. A. Brinka pasakė, kad programą sudarė vietos jaunimas ir pirmoje eilėje pasirodysiąs mokyklinio jaunimo sudarytas montažas (pynė) vadovaujant vietos lituanistikos klasių mokytojai p. Sofijai Jonynienei, sugebėjusiai šiam reikalui pritaikyti apie 100 mokytojų. To montažo neįmanoma žuvo 9 asmenys, 18 sužeistų.

P. LIČKUS

SPRINGFIELD, Mo.—Kovo 20-os naktį sprogo ir nukrito reikiamai pritaikyti apie 100 mokytojų. To montažo neįmanoma žuvo 9 asmenys, 18 sužeistų.

Kiti aukojo po 4, 3, 2 ir 1 dol., bet dėl vietos trūkumo negalima jų surašyti. Iš viso aukojo 175 asmenys ir sudėjo \$432.02.

Jei ir kitos L. Bendruomenės apylinkės padarytų taip pat, tai aukų Lietuvos laisvinimo reikalams būtų surenkama dešimterio-pai daugiau.

Brighton Parko apylinkėje visai dirbo vieninai, iš pieties, ir nesidairė į šalį, užtat ir darbo vaisiai gražūs.

P. LIČKUS

SPRINGFIELD, Mo.—Kovo 20-os naktį sprogo ir nukrito reikiamai pritaikyti apie 100 mokytojų. To montažo neįmanoma žuvo 9 asmenys, 18 sužeistų.

## PENKTASIS METINIS FESTIVALAS

Pereitą sekmadienį, kovo 20-tą, Wilkes kolegijos gimnazijume, Wilkes-Barre, įvyko penktasis metinis jungtinių tautybių festivalas.

Šiuos festivalus globoja Wilkes kolegija.

Siemet programoje dalyvavo net dvylika tautinių grupių, būtent, graikai, syrijiečiai, airiai, ukrainiečiai, velsiai, žydai, lenkai, italai, slovakai, lietuviai ir rusai.

Programa pradėta nacionaliniu Amerikos himnu.

Introdukciją ir visus aiškinius atliko Miss Annette Evans. Kaikuriuos grupės pasirodė religinėmis giesmėmis, kitos tautiniais šokiais, dainomis ir muzika.

Reikia pažymėti, kad lietuviai

## LEGAL NOTICE

Notice is hereby given to all persons concerned that the Accountants in the following estates have filed their accounts in the Office of the Register of Wills or the Clerk of the Orphans' Court on or before February 18, 1955, and that, unless exceptions are filed thereto, said accounts will be confirmed "nisi" on March 25, 1955, and confirmed absolutely and audited by the Orphans' Court of Luzerne County at 10 A. M. on Tuesday, April 5, 1955.

Estates of John Smith, Mary Bolitsky, Executrix; Jennie M. Houser, Florence G. Jones, et al, Executors; Joseph Moritz, Second Nat'l Bank, W-B, Trustee; A. Adele or Adele Garrison, John R. Hessel, Executor; Anna Lukshis, John Lukshis, Executor; Victoria Bosavage, Joseph Bosavage, Executor; Elizabeth Kalafut, Stephen A. Kalafut, Administrator; Martin or Martin W. Burns, Robert Burns, Executor; Henry J. Kendrick, Miners Bank and Trust Co., West Hazleton, Pa., Administrator; Michael Fudjack, Catherine Slota, Administratrix; Richard S. Evans, Russell Case, Admr. D. B. N.; Sterling Cragle, Sherman G. Shook, Administrator; Suzanna Greitak, Catherine M. Zavada, Executrix; Elizabeth A. McGowan, John H. Collins, Administrator; Ellen Malloy, Mary A. Smith, et al, Executrices; Frank M. Barker, Miners Nat'l Bank, W-B, Executor; Anna Pushaver, Frank Pushaver, et al, Executors; James Sweeney, William A. Sweeney, Executor; Irene M. Kennedy, Robert J. Kennedy, Admr. C. T. A.; John P. Swicker, Kingston Nat'l Bank, Guardian; Elizabeth Ruth Gilroy, Kingston Nat'l Bank, Guardian; Florence J. Gates, Second Nat'l Bank, W-B, Executor; Agnes E. Stivers, Beatrice S. Feist, Executrix; Nellie V. Reilly, John McDonald, Jr., Executor; Katie E. Bonham, Edward W. Bonham, Executor; Harry Cross, Harry C. Sline, Administrator; Anna Mary Morris, Hazleton Nat'l Bank, Admr. C. T. A.; Enoch E. or Edward Morgan, Joseph L. O'Donnell, Guardian; Sarah E. Wilkinson Birth, Vera E. Farver, Administratrix; Antonina Piekarski, Stella Grabowski, Executrix; Lucy Ann Theis, Miners Nat'l Bank, W-B, Guardian; Mary M. Miller, Hazleton Nat'l Bank, Executor; Edmund D. Harned, Stella R. Rousing, Administratrix; John Reese, Miners Nat'l Bank, W-B, Trustee; Florence G. Foy, Kathryn Gardner, et al, Executors; Nina V. Heal, Alice H. Hutchison, Executrix; Margaret M. Barney, Delbert Barney, Jr., Executor; Edward Bush, Bernard Bush, Executor; Abraham Koff/Saposhnikoff, Theresa K. Weiss, et al, Executors; Maria Hilton, Second Nat'l Bank, W-B, Trustee; Frank Sherwin or Sherwinski, Dorris Caruthers, Administratrix; Susan Sherwin or Sherwinski, Dorris Caruthers, Executrix; R. or Robert Nicholas Heltzel, Edward N. Heltzel, Administrator; Stella Stopkowski, Genevieve Stopkowski Gracely, Administratrix; Max Unger, George Harris, Executor.

## BAJORAI SUSILAUKĖ SŪNAUS

Jonas ir Nellė Bajorai, gyv. 160 Seneca St., Pittston, sekmdienį, kovo 20-tą, susilaukė sūnaus. Naujagimio motina yra Wyoming Klonio Lietuvių Moterų Klubu vice pirmininkė, taipgi veikli kitų organizacijų narė. Nors čia gimis ir augus puikiai kalba lietuviškai ir yra karšta lietuviškosios kultūros rėmėja. Po tėvais būvusi Nellė Tunkevičiūtė.

Bajorų šeimai linkime viso geriausio!

## A. A. Mirusiams

A. A. LOUIS MAZURKEVIČIUS, gyv. 110 Dixon Street, Duryea, mirė kovo 14-tą, palaidotas kovo 18-tą iš Šv. Juozapo bažnyčios Pittston'o Šv. Kazimiero parapijos kapinėse. Velionis buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvyko jauname amžiuje ir įsikūrė Pittstone. Į Duryea persikėlė 19-ka metų atgal, priklausė prie Pittstone Lietuvių Piliiečių klubo ir kitų draugijų. Paliko dukterį, aniką ir seserį.

A. A. JUOZAPINA (KUBELIS) GOVALIENE, gyv. 151 Columbia Ave., Passaic, N. J., pirmia gyvenusi Nanticoke, Pa., mirė kovo 16-tą, palaidota kovo 21-mą su bažnytinėmis iškilėmis. Pašarvota buvo direktorių Matiekevičių įstaigoje, Nanticoke. Paliko dukterį, sūnų, tris

JOSEPH C. STROBEL, Register of Wills and Clerk of the Orphans' Court